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Rønne Statsskoles Bygningshistorie 
gennem hundrede Aar.

Den 8 Maj 1818 blev Rønne lærde Skole ifølge 
kgl. Anordning oprettet, efter at Øen i tolv Aar havde 
maattet nøjes med en Middelskole; da dens Lærer
personale siden da har staaet i Etat med Lærdskoler
nes (nu Statsskolernes), uhindret af, at Skolen en Aar- 
række igen manglede de to øverste Klasser og kaldtes 
Rønne højere Realskole, og da nu det Bygnings
kompleks, som giver Rum for Skolens c. 250 Disciple, 
efter flere Køb af Grunde og ikke faa Om- og Til
bygninger er naaet til en Helhed, som sikkert ikke 
i en nær Fremtid vil blive ændret, kunde det maaske 
have sin Interesse i korte Træk at gennemgaa Sko
lens Bygningshistorie i disse hundrede Aar.

Den Mand, som flyttede Skolen (Latinskolen, som 
den kaldtes) fra sin Plads Nord for Kirken, var Rektor 
Andresen (Rektor fra 1787 til 1806). Han ejede selv 
en bebygget Ejendom paa en Del af det Areal, der 
nu er Statsskolens; den havde en Bygning liggende 
paa den nuværende Rektorboligs Plads, en ret lang 
Fagade til Søborgstræde og en meget kort Fagade- 
plads til Storegade. For 44 Rigsdaler om Aaret lejede 
han sin Ejendom ud til Latinskole og Rektorbolig. 
Da Rektor Andresen forlod Bornholm 1806, blev 
Rektorstillingen ubesat, Latinskolen blev ophævet, og
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i dens Sted sattes en Middelskole; til dennes Brug 
købte Universitetsdirektionen Rektor Andresens Ejen
dom. Tolv Aar senere bød den kgl. Resolution af 
8 Maj 1818, at Rønne Middelskole skulde blive en
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fuldstændig lærd Skole; der bevilgedes Penge til i 
Skolebygningen at indrette tre Læseværelser og Boli
ger for to ugifte Adjunkter og til i Bygningen langs 
Søborgstræde at indrette en Rektorbolig. Skolens Lo-
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kaier var imidlertid meget indskrænkede; det var der
for en for Skolen gunstig Omstændighed, at Nabo
grunden Syd for Skolen, hvis Hovedbygning havde 
Facade til Storegade, mod Slutningen af 1834 til
bødes Skolen for 1500 Rigsdaler; efter nogen Tids 
Forhandlinger tillod kgl. Resolution af 23 Jan. 1835 
Rektor Bohr at købe den for 1440 Rigsdaler, og en 
ny kgl. Resolution af 29 April 1835 bevilgede 538 
Rigsd. 76 Skilling til den af Rektor foreslaaede For
andring og Nyindretning. Den af Rektor Bohr ind
sendte smukke Grundtegning af begge Grundene 
(Skolens og den nye, hvis tidligere Ejerinde hed Fru 
Rasch), som var tegnet af Major Pedersen, og For
slaget til de forskellige Forandringer findes i Rigs
arkivet; et Faksimile af Tegningen findes paa Side IV 
og V; den brudte Linje abcdefghi er Skellinjen mellem 
de to Grunde, xiyh er Hovedbygningen i Fru Rasch’s 
Ejendom; heri er indtegnet efter Forslaget: Gymna
stiksal (1); her maatte ved det nordligste af de tre 
Fag Loftet hæves tre Alen af Hensyn til Klatre- 
maskinen. Bibliotek (2); dette havde tidligere haft 
Plads i Skolebygningen; ved dets Flytning vandtes 
et fjerde Læseværelse. Biblioteksindgang (3). Sove
kammer for Rektorens Børn (4); der har vel været 
Pladsmangel i Rektorboligen. Gang (5). Rullestue (6). 
guvh er Stald og Brændehus, som foreslaas nedrevet; 
man ser den nuværende Legeplads forme sig. Mod 
Øst, hvor Matrikelnumrene 147 og 148 er anbragt, 
ses Ejendommenes Have, nu Rektorboligens Flave. 
dik2l2m2n2d er et Halvtagshus, som bygges om til 
Stald, Svinehus m. m. Langs Søborgstræde ses Rektor
boligen med dens forskellige Værelser; om denne skri
ver Rektor Bohr: „Rektorboligen var før den tilkøbte
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Ejendom meget indskrænket for en Familie og kan 
vel endnu ikke sammenlignes med andre Rektor
boliger, men er dog nu saaledes indrettet, at en nøj
som og ikke for talrig Familie kan og bør være til
freds med den.“ Her findes følgende Rum : Gang (1), 
Studerekammer (2), Soveværelser (3—4), Bryggers (5), 
Pigekammer (6), Spisekammer (7), Køkken (8), 
Brønd (9), Dagligstue (10), Storstue (11), Gang (12), 
Sal (13). ederst er Brænde- og Tørverum. Dette og 
de i den tilkøbte Ejendom liggende Udhuse henflyt
tedes i 1848 til en sammenhængende Længe i Bag- 
gaarden (paa Tegningen en Del af Haven i Fru 
Rasch’s Ejendom), hvorved Skolegaarden og Bag- 
gaarden vandt betydeligt i Rummelighed; den sidste 
Rest af dem staar endnu som Udhus til Rektorboligen. 
Endelig kommer vi til Skolebygningen, der laa paa 
den nuværende Rektorboligs Plads; der blev nu 
4 Klasserum, nemlig 1, 2, 3 og som det fjerde 5—6, 
hvor Væggen fjernedes. Der blev Indgang for Lærere 
og Disciple mellem Rektorboligen og Skolebygningen 
„paa det Sted, hvor forhen det for Læseværelserne 
især om Sommeren højst besværlige Locum var an
bragt (s2)“ skriver Rektor Bohr; det blev ved Om
bygningen flyttet til h2.

Det blev Rektorboligen, der næste Gang blev Gen
stand for Ombygning; paa Grund af dens forfaldne 
Tilstand fik Rektor Whitte (Rektor 1844—57) ved 
Paasketid 1845 Lov til at leje Købmand H. H. Col- 
bergs første Sals Etage, indtil Rektorboligen kunde 
blive istandsat. Et Forslag til en ny Rektorboligs 
Opførelse blev indstillet til allerhøjeste Approbation; 
denne udfærdigedes under 9 Aug. 1845 og gik ud 
paa, at der for en Bekostning af 8207 Rigsdaler 56 Sk,
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maatte opføres en ny grundmuret Rektorbolig ved 
Rønne lærde Skole; denne Grundmur staar den Dag 
i Dag som Grundmur for den nordlige Toetages Byg
ning, der i Dag indvies. Arbejdet paabegyndtes i 
Foraaret 1846 og fuldendtes i 1847. Den 18 Juli 
1846 udfærdiges der kgl. Resolution, at der i For
bindelse med Opførelse af Rektorboligen maatte fore
tages en Ombygning af det gamle Gymnastikhus,

saaledes at der hertil anvendtes et Beløb af 1445 Rigs
daler; allerede i Dcbr. 1846 kunde det nye Gymna
stikhus tages i Brug; endnu staar Grundmuren og 
en Del af Muren som den nordlige Del af den nu
værende Gymnastiksal. Statsskolens Grund saa da 
ud som vist paa ovenstaaende Figur Matr. Nr. 949; 
til Storegade ses Gymnastikhuset, til Søborgstræde 
Rektorboligen; mellem Haven og Skolegaarden Skole
bygningen; Matr. Nr. 950 og 951 er senere, som det 
nedenfor skal omtales, købt og bebygget,
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Da Skolebygningen efterhaanden blev for lille, op
tog Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
paa Finanslovforslaget for 1862—63 en Bevilling paa 
19807 Rdl. 47 Sk. til Forandring af den forrige Rektor
bolig til Skolebygning, til Opførelse af en ny Rektor
bolig og et nyt Bibliotekslokale; Finansudvalget satte 
Bevillingen ned til 15000 Rdl., hvilket Beløb bevil
gedes. Man tog først fat paa at omdanne Rektor
boligen til Skolebygning; den 27 Septbr. 1862 slut
tedes Undervisningen i den gamle Bygning, og efterat 
Omflytningen af Inventariet var tilendebragt, begynd- 
tes Undervisningen i det nye Lokale den 3 Oktober. 
Et Grundrids af Skolebygningen findes i Indbydelses
skriftet for 1863. Man tog derefter fat paa at bygge 
Rektorbolig og Bibliotekslokale; de toges begge i 
Brug i Slutningen af Oktober og Begyndelsen af 
November 1863. Rektorboligen staar ganske, som 
den da byggedes; et Værelse oven paa Biblioteks
lokalet er taget i Brug til Biblioteket, der stadig ud
vides. I Kælderen under det vestligste Værelse ind
rettedes en i Sandhed ikke god Pedelbolig med to 
Værelser. Nu gik der lang Tid, inden der tænktes 
paa Udvidelse; saa oprettedes i 1883 det saakaldte 
Artiumskursus, der krævede 1 å 2 Klasseværelser, og 
Frekvensen i Mellemklasserne steg. Der søgtes og 
bevilgedes derfor paa Finansloven 1886—87 2500 Kr., 
for hvilke der indrettedes to nye Klasseværelser paa 
Loftet; samtidig sloges Klasseværelset til Storegade 
sammen med det ved Siden af liggende lille Labo
ratorium, og heri indrettedes et Lokale til Undervis
ningen i Naturhistorie og Naturlære, hvorved et længe 
følt Savn blev afhjulpet. Det viste sig dog snart, at 
der maatte mere Plads til; det var stadig Mellem-
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klasserne, som ikke kunde rummes i de ret smaa 
Klasseværelser. Da tillige Gymnastikinspektøren kla
gede over, at Gymnastiklokalet var saa indskrænket, 
at adskillige Øvelser ikke kunde ske Fyldest, og da 
ganske kort efter Ejerinden af Nabohuset mod Syd 
døde, indgik Skolen med Forslag til Ministeriet om 
at erhverve dette lille Hus; paaTillægsbevillingsloven 
1888—89 bevilgedes 3200 Kr. hertil. Det var saa 
Hensigten at forlænge Gymnastiksalen og oven paa 
den at bygge en Etage med 4 gode Klasseværelser; 
det viste sig imidlertid, at Murene var for svage til 
at kunne bære en Paabygning; der blev saa indsendt 
en anden Plan til Ministeriet; den gik ud paa at 
købe endnu en Grund mod Syd, at forlænge Gymna
stiksalen og bygge en Sidefløj, parallel med den ældre 
(nordre) Skolebygning, til Sang- og Solennitetssal og 
3 Klasseværelser samt en Pedelbolig mod Skole
stræde, da den gamle under Naturklassen var alt andet 
end tidssvarende. Hertil bevilgedes paa Finansloven 
1890—91 36200 Kr.; hele Arbejdet kostede 39860 Kr., 
hvoraf 9400 Kr. brugtes til at købe de to Nabogrunde 
for og 3400 Kr. til Indkøb af nyt Inventarium. Ny
bygningen indviedes d. 29 Maj 1891 i Overværelse 
af Kultusministeren, Departementschefen, Kontor
chefen o. fl. I Indbydelsesskriftet for 1891 findes 
Grundplan af hele Bygningskomplekset og Litografi 
af Facaden til Storegade. Skolens Grund saa da ud 
og ser nu ud som vist paa hosstaaende Tegning; 
for at vende til Gade mod Sydvest mangler Skolen 
endnu en Grund (Matr. Nr. 953), der ejes af Snedker
mester Jespersen. Den nye Lov om højere Almen
skoler af 24 April 1903 og de dertil knyttede An
ordninger tillod Optagelse af kvindelige Elever; dette
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i Forbindelse med Undervisningens mere praktiske 
Tilsnit gjorde, at Frekvensen hurtigt steg meget stærkt, 
saaledes at der paa begge Skolebygninger har maat- 
tet bygges en Etage, paa den søndre 1905, paa den 
nordre 1917—18; den første kostede 15000 Kr., den 
sidste c. 68000 Kr. I Tagetagen paa søndre Fløj 
findes Sløjdlokale med Høvlebænk for 20 sløjdende 
Elever, i Tagetagen paa nordre Fløj er en Tegnesal

med Etmandsborde for 24 Elever samt et Skabværelse. 
Adgangen til Gymnastiksalen er for Eleverne gennem 
Paaklædningsværelset i Kælderetagen i søndre Fløj, 
hvor der ogsaa findes Styrtebadsapparater. Skolen 
har nu: Gymnastiksal, Sang- og Solennitetssal, Fysik
sal med fysisk Samling, kemisk Laboratorium, Na
turhistoriesal med naturhistorisk Samling, Tegnesal, 
Sløjdsal, Lærerværelse samt 17 Klasseværelser. Ind
klæbet findes Grundtegning af samtlige Lokaler 
saavel i den nordre som i den søndre Fløj. End
videre et Billede af Facaden mod Vest og af det
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faste Lærerpersonale; siddende fra venstre til højre: 
Adj. Grønbech, Adj. Fru Sigrid Kofoed, Overl. Aasted, 
Rektor Koefoed, Overl. Saksø, Overl. Andersen, Overl. 
Øllgaard. Staaende fra v. til h.: Adj. Høyer, Frk. Hulda 
Hansen, Adj. Bjørnsen, Adj. Larsen, Adj. Frk. Noack, 
Adj. Bertelsen, Overl. Holbeck, Adj. Kofoed, M. F.

Skolens Discipeltal i de hundrede Aar har fordelt 
sig saaledes:

1818 — 11
1828 — 43
1838 — 39
1848 — 30
1858 — 48
1868 — 55
1878 — 61
1888 — 101
1898 — 130
1908 — 200
1918 — 254

Der har i alt været indmeldt 2025 
Disciple, deraf omtrent de halve i dette 
Aarhundrede; de mandlige Elevers Tal 
har været 1633, de kvindelige 392, deraf 
13 inden Almenskoleloven af 24 April 
1903 med dertil hørende Anordninger 
gav Piger samme Adgang som Drenge. 
384 er blevet Studenter, deraf 45 Kvin
der; af de 384 Studenter er 52 dimit
terede fra andre Skoler, da Rønneskolen 
en Aarrække manglede de to øverste 
Klasser.
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I. Eksamener 1917.

Til Studentereksamen indstillede sig 21 Disciple, 
af hvilke 18 bestod.. Til Realeksamen indstillede sig 
23 og til Mellemskoleeksamen 35, som alle bestod. 
Seks udmeldtes efter bestaaet Mellemskoleeksamen, 
nemlig: Rigmor Collin (3,96), Harriet Schou (3,92), 
Eva Hansen (5,21), Ingeborg Lund (4,86), Vita Møl
ler (4,46), Osvald Olsen (3,75). Hovedkarakteren for 
dem, der er blevet i Skolen, er vedføjet hvert Navn 
i I G. og Realklassen.

I Bedømmelsen af de skriftlige og nogle af de 
mundtlige Fag deltog: Rektor Christensen, cand. 
mag. Thygesen, Rektor Otto Madsen, Rektor Lund, 
Adjunkt Niels Jensen, Adjunkt Anker Jensen, Ad
junkt Holm og Adjunkt Østergaard.

Om Udfaldet af Studentereks. og Realeks. se om- 
staaende Liste.

De fra Ministeriet sendte Opgaver var følgende:

a. Studentereksamen.
1. Dansk Stil.

Johannes Ewald og hans Digtning.
Eller:

Paa hvilke Maader søger man i vore Dage at komme fattige, 
syge og nødlidende til Hjælp?

Eller:
Hvilken Betydning kan Rejser hjemme eller ude have for et 

Menneskes Uddannelse og personlige Udvikling?

i
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Studentereksamen 1917.

Nr. Eksaminandernes Navne
Fødested, 

Fødselsaar og 
-dag

Faderens Stilling .
S«

2 0D 1
Ek. Ak. Ek. Ek. Ak. Ek. E

1 Askgaard, Malthe .... Taastrup, 
1899, 4 Maj afd. Lærer 5 6 6 4 6 5

2 Boas, Vilhelm Lauritz Kbhvn, 
1898, 10 Juni Borgmester 5 6 6 5 5 5

3 Bostrup, Anna Mar
grethe .................

Nykøbing Sjæll.
1899, 9Novbr. Provst 5 6 6 4 5 5

4 Glistrup, Poul Michael-
sen............................

Rønne, 
1899, 20 Maj Handelsagent i 5 4 4 4 5 4

5 Harild, Hans William 
Sonne..................

Neksø, 
1897, 22 Novbr. Avlsbruger 5 4 5 3 4 4

6 Koefoed, Johan Conrad 
Munch................

Aakirkeby, 
1899, 21 Maj

Sparekasse
bestyrer 5 5 5 4 5 5

7 Kofoed, Mary Andrea Rønne, 
1899, 17 Decbr.

Sadelmager
mester 4 5 4 4 5 5

8 Kolling, Gurli.............
Rønne, 

1899, 25 Oktbr. Guldsmed 4 5 5 4 5 4

9 Kristensen, Arne 
Valdemar............

Neksø, 
1899, 13 Juli Skoleinspektør 4 5 4 4 5 5

10 Kure, Olaf Frede .... Rønne, 
1898, 27 April afd. Lærer 5 6 6 6 6 6

11 Marcher, OveVesth.. Østermarie, 
1899, 6 Maj Avlsbruger 5 5 5 4 5 5

12 Schørring, Aage 
Vilhelm..............

Neksø, 
1899, 6. Febr.
Klemensker, 
1899, 9 Febr.

forh. By- og 
Herredsfuldm. 4 4 5 3 5 4

13 Stender, Ellen............. Proprietær 1 4 6 6 3 5 5

14 Svendsen, Rudolf
Conrad.....................

Aakirkeby, 
1898, 21 Decbr Bødkermester 5 5 5 4 5 5

15 Wichmann, Jacob
Ludvig.....................

Neksø, 
1899, 25 Decbr Bagermester 5 6 6 4 5 5
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Studentereksamen 1917.

Nr. Eksaminandernes Navne
Fødested.

Fødselsaar og
-dag

Faderens Stilling

1 *
'ES

s«

02 ^

Ek. Ak. Ek. Ak. Ek.

1 Erichsen, Knud.................
Nylars, 

1898, 26 Decbr.
Sognepræst 5 6 6 5 5

2 Kjøller, Hjalmar Bidstrup
Rønne, 

1899, 22 Oktbr.
Styrmand 5 4 5 5 6

3 Sonne, Karl Vilhelm Munch
Nylars, 

1899, 16 Aug.
Kaptajn 4 4 3 5 4

Realeksamei

Nr. Eksaminandernes Navne
Fødested, 

Fødselsaar og
-dag

Faderens Stilling

—

42 02 4S 'æ
5 W)

Ek. Ak. Ek. Ek. Ak. El

1 Andersen, Bodil Johanne
Rønne, 

1900, 27 Juli Købmand 5 4 3 2 4

2 Bentzen, Edith Elisabeth
Rønne, 

1900, 26 Decbr. Tegner 4 5 5 , 4 4

3 Birch, Karen Agnethe ...
Rønne, 

1902, 4 Marts Bankkasserer $ 6 6 4 6 (

4 Dahl, Agnes Marie.........
Rønne, 

1900, 20 Aug. Maskinmester 6 5 6 5 5

5 Dam, Ina............................
Kbhvn., 

1900, 13 April
Kaptajn 

Toldassistent 5 5 5 5 5

6 Didriksen, Ingeborg Karla
Kbhvn., 

1901, 22 Juni Telegrafist 4 4 4 4 4

7 Exsteen, Ellen Vilhelmine Rønne, 
1901, 25 Juni Købmand 4 5 5 4 5

8 Hansen, Astrid Alvilda 
Henriette...................

Rønne, 
1901, 26 Juni Elektriker 4 &1 6 4 5
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Realeksame

Nr. Eksaminandernes Navne
Fødested, 

Fødselsaar og
-dag

Faderens Stilling
-21 3

H

00
Q

~ CO

11
Ek. Ak. Ek. Ek. Ak. I

9 Jensen, Hedvig Elisabeth Nylars, 
1902, 24 Marts Gaardejer 5 5 6 5 5

10 Jensen, Johannes Kristian Rutsker, 
1901, 14 Juni Mejeribestyrer 6 6 6 5 6

11 Jørgensen, Sigrid Emilie
Ølsted 

pr. Randers, 
1901, 26 Aug.

Lærer 5 5 5 4 5

12 Kofoed, Hans Peter......... Rønne, 
1900, 7 Aug. Malermester 4 4 4 9 4

13 Kofoed, Jacob Johannes.. Rønne, 
1900, 23 Septbr. Snedkermester 5 4 5 3 4

14 Kofoed, Karl Kristian 
Johannes ...................

Rønne, 
1901, 30 April Snedkermester 5 5 5 5 5

15 Kofoed, Magdalene ......... Hasle, 
1900, 30 Decbr. fhv. Bagermester 4 4 5 4 4

16 Marcher, Ernst................... Rønne, 
1900, 8 Septbr. Postmester 5 4 5 •') 4

17 Mejdahl, Anna Marie.... Aakirkeby, 
1901, 24 Septbr.

Stations
forstander 5 5 6 4 4

18 Møller, Johannes Immanuel Rønne, 
1899, 22 Marts afd. Bogtrykker 4 5 5 4 5

19 Pedersen, Carl Thall mann Rønne, 
1900, 11 Aug.

fhv. Forsikrings
inspektør 4 5 5 4 . 5

20 Petersen, Petra Antonette
Margrethe.......................

Rønne, 
1902, 25 Januar Incassator 5 5 6 5 5

21 Rasmussen, Otto Bosin . . Rønne, 
1900, 23 Aug. Købmand 3 4 5 2 4

22 Rømer, John Kirketerp... Østermarie, 
1901, 11 Marts Gaardejer 3 5 5 2 4

23 Svendsen, Henry Wilhelm Rønne, 
1900, 6 Septbr. Bagermester 5 4 4 3 4
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117.

Bundne Fag
CO

’S

cd P o
te S

S 
o

Valgfri Fag

soÉ o o 7S O g 1 cpt
bc

CO o X
S ^

t ir c
te c ® ce

5 ” 5 ® • ä £ c9-

Ek. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ak. Ak. Ek. Ak. Ek.

5 2 3 3 4 2 5 6 5 5 6 5 119 26 4,58 5 4 4 5

5 6 6 5 5 6 6 3 6 6 6 6 146 26 5,62 5 5 5 5

5 G 5 6 5 5 4 5 5 6 121 24 5,04 5 6 5 5

4 4 4 4 5 5 4 6 6 5 5 113 26 4,35 4 4 4 5

5 2 4 5 4 6 4 6 6 5 5 5 118 26 4,54 4 5 4 4

5 4 5 4 5 4 5 & 5 5 6 5 128 26 4,92 5 6 5 5

5 3 4 4 4 5 6 6 6 6 5 6 124 26 4,77 5 5 4 4

4 2 4 4 4 4 4 1 4 4 5 5 103 26 3,96 4 4 4 5

6 5 5 6 4 5 5 6 5 6 5 5 132 26 5,08 5 5 4 3

4 4 4 5 5 6 5 5 6 5 G 116 24 4,83 5 4 5 4

5 4 4 4 4 5 5 4 5 5 5 5 119 26 4,58 5 5 4 4

5 . 3 5 5 4 6 5 5 5 5 5 117 24 4,88 5 5 3 3

4 4 4 4 5 5 5 6 6 5 5 & 114 26 4,38 4 4 4 4

5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 4 6 121 26 4,65 5 5 5 5

4 3 4 5 6 5 4 6 6 5 G 116 26 4,46 4 5 4 2
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2. Oversættelse fra Dansk til Tysk.

Et Smuglerkneb1').

To russiske Soldater, som holdt Vagt ved Grænsen ligeover- 
for Landsbyen Kallehnen, bemærkede om Natten et Uhyre, der 
pludselig steg op fra en lille Skov hinsides Grænsen. Det 
maatte være et Dyr; thi de kunde tydeligt skelne2) et vældigt 
Hoved og en lang Hale. Der blev afgivet nogle Skud, og 
snart var de nærmeste Grænsesoldater tilstede. Man besluttede 
at give Ild, saasnart Uhyret var kommet over Grænsen. Dette 
skete ogsaa; men det mærkværdige Dyr lod sig ikke forstyrre 
deraf; først den tredje Salve9) syntes at have truffet det; thi plud
selig bøjede^ det Hovedet og for9) som en Pil ned til Jorden. 
Soldaterne nærmede sig forsigtigt, og nu fandt man en uhyre 
Papirsdrage6), hvis Snor var sønderrevet ved Skuddene. Dra
gen blev bragt til den nærmeste Grænsestation, og her viste det 
sig, at Hovedet havde en dobbelt Væg og gemte 20 Guldure 
og nogle kostbare Kniplinger’1). Dragen var sat op8) i Tysk
land for at blive trukket over paa russisk Omraade9).

i) Sclimngglerkniff. 2) erkennen. ) die Salve. )neigen. ) schiessen. 
G) der Drache. ) Spitzen. ) aufwerfeu. ) das Gebiet.

3 4 5
7 8 9

3. Tysk Genfortælling.

Der Komponist Verdi und seine Volksoper
„der Troubadour".

Als der Komponist eben die letzte Hand an seine neue 
Oper gelegt hatte, besuchte ihn in seinem Arbeitszimmer einer
seiner besten Freunde, der zugleich einer der bedeutendsten 
Musikkritiker war. Verdi bat ihn um ein Urteil iiber das eben 
vollendete Werk und spielte ihm zunächst ein Stiick vor. „Nun, 
wie findest Du es ?“ fragt er ihn, nachdem er geendet.
„Schlecht," antwortet der Kritiker. Verdi reibt sich lachend die 
Hände und fährt eifrig fort: „Also jetzt musst Du noch etwas 
høren!“ Er spielt weiter und blickt seinen Richter fragend an. 
Doch dieser hat wieder nur dasselbe Urteil: Schlecht! Da 
springt Verdi auf und umarmt ihn mit einem Freudenausbruch.
„Aber, was soli denn das bedeuten?" meint der Freund ver- 
wundert. „Ach, mein Teurer," antwortet der Meister, „ich håbe
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eine Volksoper komponiert. Hatte er Dir und den ånderen ge- 
strengen Kritikern gefallen, dann hatte er dem Volke nicht ge- 
fallen. Was Du nun sagst, macht mich des Erfolges sicher. Ich 
wette, dass in drei Monaten der Troubadour iiberall in ganz 
Italien gestingen und wieder gesungen und auf allen Pianos 
gespielt werden wird.“

Verdi war diesmal ein guter Prophet — selbst in seinem 
Vaterlande.

4. Engelsk Genfortælling.

How the Conjurer Performed a Wonderful Trick 
Before the Turkish Sultan.

A famous conjurer, who had travelled all over Europe, had 
performed his tricks before the Turkish Sultan on several occasions. 
One day, when he was asked to the palace to dine, he said to 
the Sultan: „Your Majesty has several times praised my magical 
powers, and it is true that I have performed some rather difficult 
tricks. They, however, are nothing in comparison with the trick 
I shall now perform, if your Majesty will give me full permis
sion to do what I like with the watch I see lying there.“ At 
the same time he pointed to a valuable French gold watch 
which lay on a table.

The permission was given, whereupon the conjurer, to the 
horror of all present, took up the watch and threw it out of 
the window into the sea.

An awkward silence followed, and everybody thougth that 
the conjurer’s last hour had come. But just then dinner was brought 
in, and the conjurer calmly pointed to a dish, on which there 
lay a fine fish, and told one of the servants to take it to the 
Sultan and beg him to cut right through the fish. This the 
Sultan did, and to his great surprise he discovered the French 
watch under his knife.

The explanation of this trick — extraordinary as it appeared — 
was quite simple.

During a visit to the palace about a year before the conjurer 
had seen the beautiful watch. A short time after he had discovered 
a watch of the same kind in a shop in London. He bougth 
this watch and thought out the trick which astonished the Sul
tan so much.

2
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5. Oversættelse fra Dansk til Engelsk.

Et Teselskab.

Der fortælles en morsom Historie om en gammel Enke, hvis 
Søn drog til Kina. Ved sin Tilbagekomst forærede han sin 
Moder et Pund Te. Ingen af hendes Venner havde nogen Sinde 
smagt tlen ny Drik, og hun bad dem derfor alle om at besøge 
hende Klokken 51) om Eftermiddagen. De maa sikkert have 
talt meget om det, thi det var deres allerførste Teselskab. De 
kom alle i god Tid, Bordet var dækket2) med Omhu, og midt 
paa Bordet stod et Fad, imod hvilket alle Øjne snart rettedes. 
Da Laaget^) blev løftet af, saa de nysgerrige Oæster, at Fadet 
var fuldt af Teblade. Disse blev fordelt4) i smaa Portioner blandt 
Gæsterne, som begyndte at spise dem med Peber og Salt ganske 
som de plejede at spise KaaE). De havde næppe begyndt, før 
Sømanden kom hjem fra en lille Spadseretur. Da han saa Kvin
derne spise Tebladene, lo han, indtil Taarerne løb ned ad hans 
Kinder. „Men hvor er Teen, Moder?" spurgte han. „Her, min 
Søn," svarede Moderen, idet hun pegede paa Bladene, „vær saa 
god at sætte dig ned og faa nogle." „Ja, men dette er kun 
Bladene; hvor er Vandet, som de blev kogt i?“ „Vandet," ud
brød Moderen forbavset, „det kastede jeg naturligvis bort."

i) Gengives med Bogstaver. 2) ]ay s) cover. ') distribute. J cabbage.

6. Matematiske Opgaver.

I.

1. Bevis, at den harmoniske Række

1 +I + I + I + I+ '''' 

er divergent.

2. En vilkaarlig Normal til Ellipsen

skærer Koordinatakserne i M og N. Find det geometriske 
Sted for Midtpunktet af MN.
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3. 1 Trekant ABC er Ab Bb Cj Punkter paa henholdsvis BC, 
CA, AB, beliggende saaledes, at

BCj = CBj = 2,34
CAj = ACj — 4,56
ABt = BAj = 3,ig.

Beregn Arealet af Trekant A1B1C1.

II A.
1. Find de reelle Værdier af x, der tilfredsstiller Ulighederne 

1 - x2 — x -|- I
T < X2 + x + 1 < L

2. I et Trapez er de modstaaende Sider, der ikke er parallelle, 
begge lig med a, og den ene af de parallelle Sider er2ma; 
bestem den anden saaledes, at Trapezet faar det størst mu
lige Areal.

3. Bevis, at Summen af Kvadraterne paa Diagonalerne i et 
Parallelopipedum er lig med Summen af Kvadraterne paa 
alle Kanterne.

b. Realeksamen.

1. Dansk Stil.
Danske Trækfugle.

2. Engelsk Genfortælling.

The Collie Dog which fell into a dry Well.

A farmer in Scotland, who kept many sheep, had a fine 
collie dog, which was called Jack. One dav the dog disappeared, 
and though the farmer and his friends looked for it for many 
days, it could not be found.

Then one morning, as the farmer was killing a sheep, he 
caught sight of a strange collie dog which stood at some di
stance looking at him; and thinking the dog was hungry he 
threw a bone to it. The dog immediately picked up the bone 
and ran away with it; and while it ran it kept turning its head, 
as if it wanted the man to follow it.

2*
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The farmer made up his mind to see what the strange dog 
meant to do, and followed it. It ran along for a mile, and then 
stopped at the edge of an old well and dropped the bone over 
the edge. The farmer now got a ladder and climbed down, 
and there he found his own dog Jack, quite safe and sound. 
There was no water in the well, so Jack was perfectly dry; 
but of course it would have died from hunger, if the.otherdog 
had not been kind to it and brought it bones and other things 
during all those days.

3. Regning og Matematik.

1. Hvor mange Tdr. Rug å 105 kg maa anvendes til Fremstil
ling af 686 Brød å 4 kg, naar Brødet vejer ]/I5 mere end 
den anvendte Vægtmængde Rug?

Naar en Bager betaler Rugen med 18,20 Kr. pr. Td., og 
Omkostningerne ved Brødets Fremstilling udgør 15s/i3 pCt. 
af Rugens Pris, hvad maa han da tage for et Brød, hvis 
han vil tjene 12 pCt. ?

2. En Mand arver 50000 Kr.; han køber den 19. April 20000 
Kr. 3V2 pCt.s Obligationer (Terminer 1/1, V,) til Kurs 81V2 
og 30000 Kr. 4 pCt.s Obligationer (Terminer V^ ]/7) til 
Kurs 90V1, Resten af Pengene sætter han samme Dag i en 
Sparekasse, der giver 2 pCt. halvaarlig i Rente.

Naar Sparekassen udbetaler Renter hver ^ og V7> hvor 
stor er da hans samlede Renteindtægt af Obligationerne og 
Sparekassebeholdningen den førstkommende V7, og hvor stor 
er hans fremtidige halvaarlige Renteindtægt?

Ved Køb af Obligationerne betaler han 1 p. m. af Kurs
værdien i Kurtage.

Der gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rentedage er 
fundet.

3. Reducer

fe “ fe fe + 1/12 + fe fe + fe

og beregn Resultatet med 2 Decimaler.
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c. Mellemskoleeksamen.

1. Dansk Stil.

Fortæl om de forskellige Maader, hvorpaa man kan rejse fra 
et Sted til et andet.

2. Dansk Genfortælling.

Zarens Slot og Bondens Hytte.
(En gammel Historie, genfortalt af Leo Tolstoi).

Leo Tolstoi, Ruslands berømteste Digter, udgav engang en 
Samling Smaafortællinger til Folkelæsning. Heri findes bl. a. føl
gende lille Historie:

Der var engang en Zar, som byggede sig et nyt Slot, og 
foran Slottet anlagde han en stor Park. Men lige ved Indgan
gen til denne Park laa der et gammelt Hus, hvori der boede en 
fattig Bonde. Zaren vilde nu gerne have dette Hus af Vejen, 
da han syntes, at det skæmmede Parken. Han sendte derfor en 
af sine Ministre hen til Bonden for at købe Huset af ham. Mini
steren gik ind til Bonden og sagde til ham: „Min Ven, du kan 
rigtignok prise din Lykke! Zaren vil købe dit Hus, der næppe 
er 10 Dukater værd, og han vil give dig 100 for det.“ „Jeg vil 
ikke sælge mit Hus for 100 Dukater," svarede Bonden. „Godt, 
saa giver Zaren dig 200,“ sagde Ministeren. „Hverken for 200 
eller for 1000 Dukater vil jeg afstaa mit Hus,“ svarede Bonden; 
„i. dette Hus levede og døde min Bedstefader og min Fader, og 
her vil jeg selv blive boende, til jeg bliver gammel og graa og 
engang skal dø."

Ministeren maatte vende tilbage med uforrettet Sag. Han 
fortalte Zaren, hvad der var sket, og raadede ham til kort og 
godt at lade Huset rive ned uden- at give Bonden Erstatning. 
„Det vil jeg ikke gøre," svarede Zaren. „Skal det raadne Hus 
blive staaende ved Indgangen til Parken," indvendte Ministeren, 
„saa vil enhver, som ser Slottet, sige, at dette er smukt nok, 
men det skæmmes af Naboskabet, og man vil beklage Zaren, 
der ikke har Raad til at købe den gamle Kasse."

„Nej," sagde Zaren, „naar man ser Slottet, vil man prise 
Zaren, fordi han har Raad til at opføre saa herlig en Bolig, og
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naar man ser Bondens Hytte, vil man prise Zaren, fordi han har 
Retfærdighed nok til at finde sig i det gamle Hus. Derfor skal 
det blive staaende.“

Huset blev staaende foran den smukke Park, og det gik, 
som Zaren havde forudsagt: alle priste hans Retfærdighed.

3. Matematik.

1. Konstruer et Trapez ABCD, der kan indskrives i en Cirkel, 
naar AB skal være 3 cm, AC 4 cm og AD 5 cm. — Træk 
derefter Trapezets anden Diagonal og Forbindelseslinien mel
lem de parallelle Siders Midtpunkter.

cm.
Illllllll Illllllll lllllll'llllllllllll 111111111 11 ll|IIII lliipill lliipill thi hi iHTimini

1 2 3l 4 5 6 7 8 9 10

2. Find x af Ligningen
x + 2 , 3 x — 1 2 x — 3 _ 35
x» — 1 '4x-|-4 3x — 3 36

4. Regning.

1. A blander 50 kg Tobak å 2,« Kr. med 75 kg Tobak å 2,so Kr. 
og sælger Blandingen til B med en Fortjeneste af 182/n pCt. 
Hvad betaler B pr. kg af Blandingen?

B blander de 125 kg Tobak med 100 kg af en tredie Sort 
og sælger denne Blanding med en Fortjeneste af 142/7 pCt. 
for 3,52 Kr. pr. kg; hvad har B givet pr. kg af den tredie 
Sort?

2. Diametren i et Cyklehjul er 28 engelske Tommer; hvor mange 
Omdrejninger gør Hjulet, naar Cyklen kører 88 km ? Hvor 
mange Omdrejninger gør Hjulet, naar Cyklen kører 1 Mil?

1 m = 39s/s engelske Tommer.
1 Mil = 24000 Fod.
3 Fod = 37,07 engelske Tommer.
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II. Undervisningen.
Den af Ministeriet approberede Fag- og Timefor

deling har været følgende:
Rektor Koefoed: Latin og Oldtidskundskab . . 17 T.
Overlærer Andersen: Matem. Illn, III m. Fysik

III m, II m, Im..................... ................... 20 —
Overlærer Øllgaard: Dansk I, 3 b. Historie

III, I, R, 3a, 3b, 2a, 2b, la..................... 30 —
Overlærer Aasted: Matem. II m, II n, 3 b. Fysik

R, 4a, 4b, 3a, 3b, 2a, 2b. Skrivning 2b, lb 31 —
Overlærer Holbeck: Fransk III, II, R. Engelsk

3a, 3b. Historie II, 4a, 4b, lb............... 28 —
Overlærer Saksø: Dansk R, 2a, la. Tysk R,

4a, 2b. Skrivning 4, 3, 2a, la. Sanginsp. 36 —
Adjunkt Larsen: Matem. In, Im, R, 3a, 1 b.

Fysik la, 1 b ............................................. 28 —
Adjunkt Grønbech: Engelsk IIIn, IIIm, In, Im, 

4a, 4b, lb.............................................. 26 —
Adjunkt Fru Kofoed: Tysk III n, II n. Haand-

arbejde. Sanginsp......................................... 24 —
Adjunkt Bjørnsen: Engelsk II n, II m, R, 2 a, 

2b, la. Fransk I. Geografi 3a ......... 29 —
Adjunkt Bertelsen: Tysk In, 4b, 3a, 2a. Geo

grafi R. Gymnastik med Drengene undt. 1 Ml. 34 —
Adjunkt Frk. Noack: Dansk III, II, 4 a, 4 b, 

3a, 1 b.....................................................  27 —
Adjunkt Kofoed: Kemi Ulm, IIm. Geografi 4a,

4b. Matem. og Regning 2a, 2b............. 18 —
Adjunkt Høyer: Relig. III, II. Naturkundsk. i

Gymnasiet. Naturhist. i R og Mellemskolen.
Kemi I m...................................................... 36 —

Frk. Hulda Hansen: Geografi 3b, 2a, 2b, la,
1 b. Gymnastik med Pigerne.....................  26 —
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Fag III Gymnasiekl. II Gymnasiekl. I Gymnasiekl.

N. M. N. M. N. A

Religion........................................... 1 1 1

Dansk............................................... 4 4 4

Latin................................................. 3 4 4

Oldtidskundskab............................ 1 1 1

Tysk ................................................. 4 4 4

Fransk ............................................... 4 4 4

Engelsk............................................. 5 2 5 2 5

Historie.............................................

Geografi............................ . .............

4 3 3

Naturhistorie ..................................

Naturkundskab................................ 2 3 2 3 2

Matematik.........................................

Praktisk Regning og Matematik .

2 6 2 6 2

Naturlære.........................................

Skrivning.................................. ..

6 6

Tegning...........................................

Kvindeligt Haandarbejde.............

Sang................................................. 1* 1* 1** (Pige

Gymnastik......................................

Sløjd .................................................

3* (Dr.)
3* (Piger)

3* (Dr.)
3* (Piger)

3** (Dr.)
3** (Pige
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— —
S .5?

Realkl. 4 Ml. 3 Ml. 2 Ml. 1 Ml.
g

a b a b a b a b —1

1 1 2 2 2 2 2 2 17

4 5 5 4 4 4 4 5 5 52

3) 14

3

4 4 4 4 4 5 5 42

164

4 3 3 3 3 3 3 6 ■ 6 55

2 2 2 3 3 2 2 3 3 32

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18

14

24

6 7 7 6 6 5 5 4 4 50

2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

1 (Dr.) (Dr.) 1 1 (Dr.) (Dr.) 1
1 (Piger) (Pigeril 1 1 2 2 12

2 (Dr.) (Dr.) 2
1 (Dr.) (Dr.) 1 1 (Dr.) (Dr.) 1

1 (Piger) (Piger) 1
2 (Dr.) 2 (Dr.) 18
1 (Piger) 1 (Piger) 1 (Piger) (Piger) 1

2 (Piger)

1 (Piger)

2 (Piger) 2(Piger) 2(Piger) 2(Piger) 2(Piger)2(Piger) 14

1’* (Piger) 1 1 1 6

3** (Dr.) 3 (Dr.) 3 (Dr.) 3 (Dr.) 3 (Dr.)
3** (Piger) 3 (Piger) 3 (Piger) 3 (Piger) 3 (Piger)

2 (Dr.) (Dr.) 2 2 (Dr.) (Dr.) 2 2 (Dr.) (Dr.) 2 2 (Dr.) (Dr.) 2 16
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Fru Høyer: Matem. 4a, 4b, la............. . . 17 T.
Pastor Thyssen, senere Pastor Reeh og

Frk. Dam: Relig. I og Mellemskolen .. . 15 —
Frk. Anna Hansen: Tegning......................... 17 —
Frk. A. Dam-. Sløjd......................................... 16—-
Kantor Johansen: Sang................................... 6 —
Frk. A. Lund: Tysk 3 b. Dansk 2 b.............  10 —
Lærer O. Koefoed: Gymnastik.! 1 Ml........... 3 —

Følgende Pensa er i Aarets Løb gennemgaaede 
i de forskellige Fag og Klasser:

Dansk.

III G. Det 19de Aarhundredes danske og norske Litteratur
historie, undtagen: Oehlenschläger, Grundtvig, Ingemann og 
Hauch. Litteraturlæsning i Tilknytning dertil, deraf sotn statarisk 
Læsning: En Sjæl efter Døden. Bertelsens Sproghistorie: De 
gammeldanske Tekster, Oversigten over middelalderlig Sprog
udvikling, nyere Dansk, 1 Stil maanedlig.

II G. Litteraturhistorie: 16de, 17de og 18de Aarhundrede 
samt Oehlenschläger, Grundtvig, Ingemann og Hauch. Littera- 
turlæsning i Tilknytning dertil, deraf følgende større Værker: 
Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper, St.-Hans-Aften- 
Spil. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 21—27, 29—38, 43—47, 
1—2. Bertelsens Sproghistorie — til de gammeldanske Tekster. 
1 Stil hver 3die Uge.

I G. Digtarterne og Versarterne efter Dorph. Litteraturhistorie: 
Oehlenschläger til 1810, Poul Møller, Chr. Winther, Aarestrup, 
Bødtcher, Carl Bagger og Blicher. Digterværker: Aladdin, En 
Students Eventyr, Hjortens Flugt, Juleferierne. Efter Læsebogen: 
(Agerskov og Rørdam): S. 1—37, 86—101, 206—21, 225—35, 
268 og 201. Svensk: S. 32-51, 77—81. Geijerstam: Haft 9 
för folkskolan og af Fänrik Stål: Vårt land, Fänrik Stål, Zidén, 
Sven Dufva, Sandels, De två dragonerna, Konungen, Sveaborg 
og Döbeln.
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Realkl. Olaf Lange: Danske Læsestykker for Realklassen. 
Læst af Klassen: Hakon Jarl, Den politiske Kandestøber, Elver
høj, Den flyvende Post. For Klassen er læst: Nej, Et Dukke
hjem, Terje Vigen, De nygifte o. a. Stil hver 14de Dag.

4 Ml. Agerskov og Rørdam: Læsebog: Oplæsning, Gen
fortælling, Ordforklaring og Analyse. Af Eleverne er desuden 
læst: Den politiske Kandestøber, En glad Gut. Et Grundrids af 
den danske Lydlære er udarbejdet af Eleverne. Svensk: Läse
bok för folkskolan I. Hjemmestil hver 14de Dag, hver 14de Dag 
en Genfortællingsstil paa Skolen.

3 ML a. Agerskov og Rørdam: Læsebog: Oplæsning, Gen
fortælling, Ordforklaring og Analyse. For Klassen er læst: Gen
boerne, Frodes Drapa, Søstrene paa Kinnekullen, Et Grundskud, 
Irene Holm, Syvsoverdag, Hjortens Flugt. 1 Hjemmestil hver 
14de Dag, hver 14de Dag en Genfortællingsstil paa Skolen.

3 Ml. b. Ligesom 3 a. For eller af Klassen er læst: Den 
pantsatte Bondedreng, Landsbybørnene 1ste Del, Sparekassen, Sol
daterløjer, Den lille Hornblæser, Feriegæsterne og udvalgte Æven- 
tyr af H. C. Andersen og Carl Ewald.

2 Ml. a. Slomanns Læsebog 3die Del. Eleverne har des
uden læst nogle Fortællinger af Bauditz. For Klassen er læst: 
Soldaterløjer, Skolekammerater o. a. Hver Uge Stil, skiftevis 
Genfortælling og fri Stil.

2 Ml. b. Slomanns Læsebog 3: Oplæsning, Ordforklaring og 
Analyse. Hver Uge Stil, skiftevis Genfortælling og Fristil.

1 Ml. a. Slomanns Læsebog II. Hver Uge 2 Stile, mest 
Diktat og Genfortælling.

1 MI. b. Slomanns Læsebog II er benyttet til Oplæsning, 
Genfortælling, Ordforklaring og Analyse. For Klassen er læst: 
Jorden og Kometen, Kong Harald og Islændingen, En ungdom
melig Historie, Aladdin. 2 Stile ugentlig: Diktater, Genfortæl
linger og enkelte Fristile.

Tysk.

III G. Lessing: Nathan der Weise. 3 sidste Sange af Goethes 
Hermann und Dorothea. Kapers Grammatik. Kapers Stiløvelser 
for de højere Klasser er benyttet til mundtlige og skriftlige Øvel
ser. Saure: Erzählungen nach Dramen deutscher Klassiker er
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benyttet til Ekstemporal- og Hjemmelæsning; den første Del af 
den: Goethes, Schillers og Lessings Liv til Samtalestof.

II G. Schiller: Wilhelm Tell. A. Stem: Die Flut des Le
bens. Goethe: Hermann und Dorothea (6 Sange). Mundtlige 
og skriftlige Øvelser efter Kapers Stiløvelser for de højere Klas
ser. Kapers Grammatik. Syntaksen. Maanedslæsning: Bertha 
v. Suttner: Die Waffen nieder. Goethes og Schillers Liv efter 
Jantzens Literaturgeschichte.

I G. Moderne erzählende Prosa: Theodor Storm: Die Söhne 
des Senators. C. F. Meyer: Gustav Adolfs Page. Adolf Stem: 
Die Flut des Lebens. Maanedslæsn.: Wilh. Raabe: Else Von der 
Tanne. Taleøvelser: Vibæk og Kramer: „Deutsche Umgangs- 
sprache". Kapers Stiløvelse II.

Realkl. H. Reincke: Tysk Læseb. for Mellemskolen S. 181-ud. 
Adolf Stem: Die Flut des Lebens. Ekstemp.: R. Lindati: Die 
kleine Welt. Skriftlige og mundtlige Øvelser efter Kapers Stil
øvelser.

4 Ml.a. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 109-181. 
Ekstemp.: E. v. Wolzogen: Die Gloriahose; Max Ring: Der 
Leibkutscher Friederichs des Grossen. Kapers Stiløvelser for 
Mellemskolen benyttet til mundtlige og skriftlige Øvelser.

4 Ml. b. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 132-200. 
Ekstemp.: E. v. Wolzogen: Die Gloriahose. Kapers Stiløvelse 
for Mellemskolen. Skriftlige og mundtlige Øvelser.

3 Ml. a. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 3—11; 
S. 63—104. Ekstemp.: S. 104—122. Kapers Stiløvelse for Mel
lemskolen. Mundtlige og skriftlige Øvelser.

3 Ml. b. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 3—11. 
S. 63—122. Kapers Stiløvelse for Mellemskolen er benyttet til 
mundtlige og skriftlige Øvelser.

2 Ml. a. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen S. 1 — 100 med enkelte Forbigaaelser. Kapers Stil
øvelse for Mellemskolen: Første Afsnit.

2 Ml. b. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen S. 1—100.

Fransk.

III G. Holbeck: Historiske Læsestykker S. 42—94; 129—172. 
Anatole France: Le crime de Silvestre Bonnard. Kursorisk er 
læst: Mérimée: Colomba (2den Udgave) og Edm. About: Le roi
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des montagnes. Grammatikken er repeteret efter Holbecks kort
fattede Grammatik.

II G. Holbeck: Historiske Læsestykker S. 7—41; 94—128. 
Kursorisk er læst: Halévy: L’abbé Constantin og Mérimée: Co- 
lomba. Holbecks kortfattede Grammatik læst og repeteret.

I G. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. 
Holbecks Grammatik.

Realkl. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyn
dere til S. 99. Sammes Tillægshefte. Formlæren læst og repe
teret efter Holbecks kortfattede Grammatik.

Engelsk.

III G., nsp. Shakespeares Macbeth. Østerbergs English Poems 
fra S. 89. Brekke og Western: Udvalg af engelske Forfattere II 
S. 30—39. Ekstemp. efter Collection of Tales and Sketches II 
(Velhagen og Klasing) og David Copperfield’s School-Days. 
Skriftlige Øvelser. Mn. Sidste Halvdel af Eitrem: Lettere engelsk 
Læsning. Collection of Tales and Sketches II (Velhagen og 
Klasing).

II G., nsp. Finnemore: Social Life in England II, Eng. Forf. 
for Gymn.: The Dickens Reader og English Poems, ca. 50 Sider. 
Westerns Institutions. Ad. Hansens Stiløvelser. Mn. Finnemore: 
Social Life in England II, 18th Century, Kursorisk: Three Men 
in a Boat, Jespersens Grammatik, Ad. Hansens Stiløvelser.

I G., nsp. Three Men in a Boat, første Halvdel. Boysens 
engelske Læsehe'fter II og IV. David Copperfield’s School-Days, 
førsle Halvdel. Dele af Østerberg: English Poems. Grammatik. 
Skriftlige Øvelser. Mn. Three Men in a Boat, første Tredjedel. 
Dele af Modern English Prose. Grammatik og Stiløvelser.

Realkl. Brekke: Ny engelsk Læsebog: Side 49—146. Gram
matik, Genfortællinger.

4 Ml. Jespersens engelske Læsestykker S. 61—123. Ekstemp. 
efter Andersen og Panduro: Engelsk for fjerde Mellemskole
klasse. Grammatik. Genfortællinger.

3 MI. Otto Jespersen: Engelske Læsestykker S. 1—8, 21—56, 
68—78. Formlæren og det vigtigste af Syntaksen gennemgaaet 
efter Otto Jespersens mindre Grammatik. Ugentlig Genfortælling.

2 Ml. Otto Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog II, 
S. 30—92.
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1 Ml. Otto Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog og 
sammes Engelsk for de lavere Klasser, Side 1—30.

Latin.

III G. Cortsen II, S. 1—17. Eksamensrepetition.
II G. Cortsen I til S. 58. Cortsen II S. 18—29.
I G. Rathsachs Læsebog S. 1—44.
4 Ml. Mikkelsens Læsebog til S. 37. Grammatik efter samme 

Bog.

Oldtidskundskab.

111 G. Herodotlæsning efter Thomsen. Kunsthistorie (Secher, 
Luckenbach).

II G. Antigone. Elektra. Sokrates’ Forsvarstale.
I G. Homers Od. I, 1-95, V, VI, IX. Hom. II. I, VI. Formio.

Religion.

III G. Reformationens Historie samt betydelige Skikkelser 
fra Danmarks Kirkehistorie i 19de Aarhundrede. Træk og Skil
dringer fra Missionsmarken.

II G. Reformationens Historie. Brevet til Filippi. Skildrin
ger fra Missionsmarken.

I G. Carl Koch: Fortællinger af Oldtidens Kirkehistorie. 
Nogle Skikkelser fra Kirkens og Missionens Historie. Brevet 
til Filippi. E. Clausen: Billeder fra Nutidens Israel.

4 Ml. Gennemgang af kristen Moral i Tilknytning til de 10 
Bud. Lucas Evangelium delvis gennemgaaet. Salmer læst og 
sunget.

3 MI. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Jesu Lidelseshisto
rie og Apostlenes Gerninger. Lært forskellige Salmer. 3die Tros
led og Bønnen efter Lærebogen.

2 MI. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Esras Bog til 
Jesu Lidelseshistorie. Lært forskellige Salmer. 2det Trosled efter 
Lærebogen.

1 MI. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Skabelsen til 
Esras Bog. Lært forskellige Salmer. De 10 Bud og 1ste Tros
led efter Lærebogen.
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Historie.

III G. Verdenshistorie fra 1789 til vore Dage efter P. Munch 
og Th. Miiller IV. Nordens Historie efter 1766 (Joh. Ottosen). 
Samfundslære efter H. L. Møller.

II G. Fra Luther til 1789 efter P. Munchs Verdenshistorie III. 
Nordens Historie til 1660 efter Ottosens Lærebog.

I G. Oldtidens Historie til Soldaterkejserdømmet (P. Munch 
og Th. Miiller) Nordens Historie til 1660 (Joh. Ottosen).

Realkl. H. L. Møller: Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden 
S. 26—41 og 58—ud. Englands, Frankrigs, og Tysklands Histo
rie siden 1860 efter Ludvig Schmidts Lærebog i Historie.

4 Ml. Tiden efter 1789 efter L. Scmidts Lærebog II.
3 Ml. Fra Reformationen til Revolutionen efter L. Schmidts 

Lærebog II.
2 Ml. Middelalderen efter L. Schmidts Lærebog I.
1 Ml. a. Nordens Historie til Erik Ejegod. Oldtiden til Folke

vandringen.
1 Ml. b. Oldtidens Historie efter L. Schmidt I.

Geografi.

Realkl. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande. 
Andersen og Vahl: Forfra til Plantebælter.

4 Ml. C. C. Christensen: Skandinavien og Asien.
3 Ml. C. C. Christensen: Afrika, Amerika og Australien.
2 Ml. C. C. Christensen: Sydeuropa og Asien.
1 Ml. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolens. 1—63.

Naturhistorie.

Realkl. Boas’ Zoologi: Pattedyr, Krybdyr, Padder og Fisk.- 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

4 Ml. Stockmarr: Zoologi II: Bløddyr og Straaledyr. Menne
sket. Simonsens Botanik IV. Rasmussen og Simonsens organiske 
Kemi. Repeteret de tidligere læste botaniske Hefter. Plante- 
bestemmelser.

3 Ml. Stockmarr.: Zoologi II: Forfra til Bløddyr. Simonsens 
Botanik 111. Simonsens organiske Kemi. Plantebestemmelser og 
Herbarium.
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2 Ml. Stockmarr: Zoologi 1: Fra Klatrefugle — ud. Simon
sens Botanik II. Plantebestemmelser og Herbarium.

1 Ml. Stockmarr: Zoologi I: Forfra til.Klatrefuglene. Simon
sens Botanik I. Plantebestemmelser og Herbarium.

Naturkundskab.

HI G. Kroghs Fysiologi: Fra Sansefysiologien— ud. Vahl: 
Geografi: Klima- og Plantebælter. Christensens Østersø- og 
Vesterhavslande. Henrik Madsen: Afrika. Repeteret Eksamens
pensum.

II G., mn. Simonsens Biologi med rigelig Mikroskopi. Kroghs 
Fysiologi indtil Sansefysiologien. VahlsGeografi: Havet. Bøving- 
Petersen: Havets Erobring (gennemlæst i Klassen). Nsp. Hee- 
gaard: Astronomi. Kroghs Fysiologi indtil Sansefysiologien.

I G., mn. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi I og II. 
Vahls Geografi: Atmosfæren. Nsp. Madsen og Bøving-Petersen: 
Geologi I og II.

Matematik og Regning.

III G., mn. Efter Bonnesens Bøger: Aritmetik og Algebra 
Stk. 1, 2, 4, 5, 12, 13 i Anordn, af 1ste Decbr. 1906. Analytisk 
Geometri: Parabel, Ellipse og Hyperbel. Infinitesimalregning. 
C. Juels Lærebog i Stereometri. Nsp. Anordn, af 1ste Decbr. 1906: 
a) Aritmetik og Algebra Stk. 4, 5, 6, b) Geometri Stk. 4, 5, 6 
efter Bonnesens Lærebog.

II G., mn. Julius Petersens System ved C. Hansen: Arit
metik: Fra Rækker og ud. Tillæg til Aritmetik.- Forfra til kom
plexe Tal. Trigonometri: Fra Den alm. Trekant og ud. Geometri: 
Fra Cirkelperiferiens Længde og ud. Anal. Geometri: Til Ellipse 
og Hyperbel. Differentialregning: Forfra til Anvendelser af Inte
gralregning. Nsp. Jul. Petersens System ved C. Hansen: Arit
metik: Fra 5te til 7de Kapitel. Geometri: Fra den retvinklede 
Trekant til 6te Kapitel.

I G., mn. Julius Petersens System ved C. Hansen: Aritmetik 
og Algebra: Kap. 1—3, 5—7. Geometri: Kap. 1—3 og 6. Tri
gonometri til den almindelige Trekants Opløsning. Nsp. Julius 
Petersens System ved C. Hansen: Aritmetik og Algebra: Po
tens, Rod og Logaritmer, Plangeometri til Den retvinklede Trekant.



25

Realkl. C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra: Po
tens, Rod, Ligningen af 2den Grad, Logaritmer, Rækker og Ren
tesregning. Regning efter Pedersen og Rottings Regnebog for 
Mellemskolen II og Lomholts Eksamensopgaver. Julius Peter
sens Geometri ved C. Hansen (1914) §§ 1—22, 35—46, 58—60, 
alt ind.

4 Ml. Jac. V. Petersen og Rotting: Mellemskolens Regne
bog II fra Værdipapirer. Jul. Petersens Lærebog i Aritmetik, 
3 ell. 4 Udgave fra Ligninger af 1ste Grad — ud. Jul. Peter
sens Lærebog i Geometri, 3 ell. 4 Udgave. Kap. 9—12.

3 Ml. Jul. Petersens Aritmetik ved C. Hansen: De fire Reg
ningsarter, Ligninger af 1ste Grad med 1 Ubekendt. Jul. Peter
sens Geometri: Fra Trekantskonstruktioner til Geometriske Ste
der. Pedersen og Rottings Regnebog 1 fra Procentregning — ud, 
Regnebog II til Værdipapirer.

2 Ml. Julius Petersens Geometri ved C. Hansen: Forfra til 
3die Trekantskonstruktion. Jac. V. Petersen og Rotting: Regnebog 
I fra § 8 til § 12.

1 Ml. Jac. V. Petersen og Rotting: Regnebog I § 1—8 incl.

Naturlære.

III G., mn. Barrawater: Mekanisk Fysik, Magnetisme og 
Elektricitet, Varmelære og Astronomi. Jul. Petersens Lyslære. 
Til Eksamen opgives: Barmwaters Astronomi, Barmwaters Me
kanisk Fysik: Faste Legemers Bevægelse, Barmwaters Mag
netisme og Elektricitet: S. 29—120, Barmwaters Varmelære: For
dampning, Dampe og Luftarter. 15 Skoleforsøg.

II G., mn. Barmwater: Mekanisk Fysik til Vædsker. Mag
netisme og Elektricitet S. 1—76 og S. 94—120.

I G., mn. Barmwaters Varmelære. Barmwaters Astronomi, 
1ste Del.

Realkl. Ellingers Fysik for Realklassen: Elektroteknik og 
„Af Opfindelsernes og Opdagelsernes Historie".

4 Ml. Ellingers Fysik for Mellemskolen: Mekanik III, Lyden 
og Lyset.

3 MI. Sundorph: Kemi for Mellemskolen.
2 Ml. Ellingers Fysik: Dampmaskinen, Magnetisme og Elek

tricitet til Elektricitet i Hvile. Sundorphs Kemi: I—V og VIL
1 Ml. Ellingers Fysik til Dampmaskinen.

3
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Kemi.

III G., mn. Jul. Petersens Kemi for Gymnasiet: Metallerne 
(fra Jærngruppen). Fysisk Kemi efter Manuskript. Repeteret Eks
amenspensummet: Metallerne (incl. Tin) samt fysisk Kemi.

Il G., mn. Jul. Petersens Kemi for Gymnasiet: Fra Silicium
gruppen til Jærngruppen.

I O., mn. Jul. Petersens Kemi for Gymnasiet: Forfra til Sili
ciumgruppen.

I Skrivning, Tegning, Haandarbejde og Sløjd (Mel
lemskolen) er Undervisningen fremmet i Henh. til 
kgl. Anordn, af 26 Maj 1904 og Bekendtgørelse af 
1 Juli 1904.

III . Disciplene.

Ved Udgivelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift 
var Tallet af Disciple 257; af disse udmeldtes inden 
det nye Skoleaars Begyndelse: Rolf Kofoed og Lau
rits Nielsen af III, Herman Wolffsen af I, Sigrid 
Pepke, Ejma Engel, Gerda Engeli, Edith Frigaard 
og Reinholdt Hansen af 3 Ml., Albert Koefoed af 
2 Ml., Inger Margr. Arends af 1 Ml. 18 blev Stu
denter, 23 gik ud efter bestaaet Realeksamen, 6 efter 
bestaaet Mellemskoleeksamen (Se S. 1). Ved Skole- 
aarets Begyndelse og senere optoges 68. I Løbet af 
Skoleaaret udmeldtes: Magda Holbeck af II, H. C. 
Jørgensen og Gudrun Walsted (begge nyindmeldte 
19 Aug.) af I, Jørga Bruun af Realkl., Vita Hansen, 
Poul Petersen og Emil A. Nielsen af 3 Ml., Heine
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Schweitz, Rigmor Frederiksen, Viggo Mejdahl og Al
frede Bendix Nielsen af 2 Ml., Ella Hansen, Holger 
Jensen (ny indmeldt 19 Aug.) og Vita Svendsen af 
1 Ml. Skolen har efter denne Af- og Tilgang 254 
Disciple (157 Drenge og 97 Piger).

I flgd. Fortegnelse opføres Disciplene alfabetisk. 
Hjemstedet er udeladt, naar det er Rønne.

III Gymnasieklasse.

Nyspr. Afd. 1. Arne Birch (Bankkasserer B.). 
2. Hans Christian Clemensen (Fuldmægtig C.). 
3. Ulrik Dircks (Læge D.). 4. Sigfred Isberg (Fajan
cer I.). 5. Aage Himmelstrup Jensen (Forretningsf. J.). 
6. Markus Kofoed (Avlsbruger K., Knudsker). 7. Tyge 
Larsen (Adjunkt L.). 8. Harry Møller (Skibsfører M.). 
9. Anna Nielsen (Avlsbruger N., Nyker). 10. Vagn 
Bendix Nielsen (Apoteker N., Allinge). 11. Jørgen 
Pienge (Pastor P., Magleby). 12. Poul Rasch (Jæger
mester R., Aaker). 13. Johan Schou (afd. Gaardejer S.).

Mat. Afd. 1. Gunner Falck (Navigationsskolebe
styrer F.). 2. Egil Kofoed (Landinspektør K.). 3. Ejnar 
Kofoed (Gaardejer K., Østermarie). 4. Anders Mej
dahl (Stationsforstander M., Aakirkeby).

II Gymnasieklasse.

Nyspr. Afd. 1. Jens Peder Andersen (fhv. Gaard
ejer A., Nexø). 2. Axel Castonier (Toldkontrollør C.). 
3. Laura Falck (Søster til Nr. 1 i III m). 4. Ellen 
Glistrup (Handelsagent G.). 5. Hans Peter Jacobsen 
(Vognmand J., Allinge). 6. Poul Aage Neergaard 
Jacobsen (Sognepræst ' J., Østermarie). 7. Karen 
Margr. Jensen (Amtsvejinspektør J.). 8. Jacob Jør-

8*



28

gensen (Forretningsbestyrer J.). 9. Anker Koefoed 
(afd. Løjtnant K., Ibsker). 10. Erik Krarup (By
foged K-). 11. Karen Lund (Sagfører, Bankdirektør L.). 
12. Thorvald Nielsen (Sadelmager N., Aakirkeby). 
13. Anker Rottensten (Gaardejer R., Klemensker). 
14. Yrsa Schrøder (Overlærer S., Svaneke).

Mat. Afd. 1. Bodil Hansen (Gaardejer H., Ibs
ker). 2. Holger Hansen (Ingeniør H., Aakirkeby). 
3. Viggo Hansen (Gaardejer H., Bodilsker). 4. Gunny 
Tscherning Møller (Købmand Tsch. M., Nexø).

I Gymnasieklasse.

Nyspr. Afd. 1. Else Hansen (afd. Slagtermester H.) 
(5,31). 2. Inger Holst (Branddirektør H.). 3. Hans 
Chr. Kjøller (Avlsbruger K., Olsker) (5,04). 4. Hans 
Chr. Kofoed (afd. Gaardejer K-). 5. Andreas Lind 
(Partikulier L., Hasle) (5,58). 6. Johannes Svendsen 
(Avlsbruger S., Sandvig) (5,42). 7. Rigmor Svend
sen (Købmand S.) (4,96).

Mat. Afd. 1. Edith Andersen (Maskinmester A.) 
(4,82). 2. Helge Bohn (Lærer B., Klemensker) (5,11). 
3. Vilhelm Clemensen (Broder til Nr. 2 i III n). 
4. Niels Koefoed (Kaptajn K., Knudsker) (4,04). 
5. Arne Larsen (Broder til Nr. 7 i III n) (5,21). 
6. Johannes Petersen (Skomagermester P.) (4,96). 
7. Christian Wichmann (Bagermester W., Nexø).

Realklassen.

1. Hans Peter Andersen (afd. Parcellist A., Aaker) 
(5,29). 2. Jens Michael Dam (Kaptajn D.) (4,11). 
3. Johan Frederik Erthmann (Købmand E.) (4,38). 
4. Carl Holten Hansen (Detailhandler H.) (5,54).
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5. Viggo Hansen (Gaardejer H., Klemensker) (5,25).
6. Aage Hauge (Folketingsmand, Redaktør H.) (4,82).
7. Lenita Holm (Dampskibsfører H.) (4,88). 8. Hans 
Jørgensen (Partikulier J.) (5,36). 9. Magna Kielberg 
(Ingeniør K.) (4,68). 10. Oluf Kjøller (Snedker K., 
Knudsker) (5,46). 11. Arne Koefoed (Kaptajn K., 
Allinge) (4,36). 12. Karen Margr. Lund (Sparekasse
direktør L.) (4,82). 13. Kai Møller (Broder til Nr. 8 
i III n) (5,54). 14. Edle Pedersen) (Købmand P.) (5,50). 
15. Else Riis (fhv. Købmand R.) (4,25). 16. Edvin 
Sjøvall (Formand S., Knudsker) (4,68). 17. Sven Tho- 
lander (Købmand T.) (4,54). 18. Ellen Thorsen (afd. 
Dampskibsfører T.) (4,61).

Mellemskolen.

4 Klasse a.

1. Harald Andersen (Vognmand A.). 2. Sven Aage 
Arnstrup (afd. Handelsagent A.). 3. Knud Brandt 
(Gaardejer B., Østermarie). 4. Povl Brandt (Spare
kassekasserer B.). 5. Otto Castonier (Broder til Nr. 2 
i II n). 6. Elisabeth Christiansen (Partikulier C.). 
7. Rigmor Falck (Søster til Nr. 1 i III m og Nr. 3 i 
Il n). 8. Kjerstine Hauge (Søster til Nr. 6 i R.). 
9. Valdemar Holm (Barber H.). 10. Carl Herman 
Jensen (Gæstgiver J.). 11. Ludvig Andreas Jørgensen 
(fhv. Ølhandler J.). 12. Erik Kløeker (Købmand K.). 
13. Hans Peter Kofoed (Avlsbruger K., Østerlars). 
14. Niels Peter Kofoed (afd. Partikulier K.). 15. Anna 
Carla Krusell (Købmand K.). 16. Gudrun Lassen 
(afd. Handelsagent L.). 17. Axel Marcher (Snedker
mester M.). 18. Herman Marcher (Gaardejer M.,
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Ibsker; Halvbroder til Nr. 9 i lin). 19. Carl Wic- 
tor Møller (afd. Løjtnant, Handelsskolebestyrer M.). 
20. Gertrud Liisberg Poulsen (Fyrmester P., Povls- 
ker). 21. Henning Ravn (Amtsforvalter R.). 22. Georg 
Reusch (Værksbestyrer R., Knudsker). 23. Kjeld Schrø
der (Broder til Nr. 14 i II n). 24. Ove Svendsen 
(Bagermester S.).

4 Klasse b.

1. Edith Almegaard, (Rentier A., Knudsker). 2. Molly 
Almegaard (Søster til forrige). 3. Otto Arends (Læge A., 
Klemensker). 4. Herluf Bohn (Broder til Nr. 2 i I m). 
5. Knud Dam (Fyrmester D., Hammeren). 6. Rudolf 
Egerup (Pastor E., Nyker). 7. Anker Engeil (Gaard- 
ejer E., Nyker). 8. Aage Hansen (Gaardejer H., Vester
marie). 9. Magda Hansen (Skomagermester H.). 
10. Johannes Holm (Broder til Nr. 7 i R.). 11. Viggo 
Holst (Broder til Nr. 2 i In). 12. Herman Kjøller 
(afd. Gaardejer K-, Aaker). 13. Karl Kofoed (Sned
kermester K.). 14. Ernst Krag (Pastor K., Nylars). 
15. Astrid Kure (afd. Løjtnant K.). 16. Svend Møller 
(Pastor M., Vestermarie). 17. Judith Nielsen (Maskin- 
konstruktør N.). 18. Knud Pedersen (Slagter P., 
Hasle). 19. Magda Rømer (Avlsbruger R.). 20. Ejgil 
Sivertsen (Farmaceut S., Hasle). 21. Søren Thomsen 
(afd. Lærer T., Vestermarie).

3 Klasse a.

1. Ottilie Collin (Overkelner C.). 2. Ejnar Did- 
riksen (Gartner D.). 3. Elise Engeil (Skoleinspektør E.). 
4. Richard Funkhof (Overpakmester F.). 5. Marie 
Grønbech (Adjunkt G.). 6. Ebba Hansen (Lærer,
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Handelsskolebestyrer H.). 7. Henning Hansen (Bro
der til Nr. 4 i R.). 8. Anna Hauge (Søster til Nr. 6 
i R. og Nr. 8 i 4 a). 9. Eli Henriksen (Dyrlæge H.). 
10. Esther Hjorth (Terracottafabrikant H.). 11. Anton 
Holm (Detailhandler H.). 12. Edith Kaas (Købmand K.). 
13. Asger Kielberg (Broder til Nr. 9 i R.). 14. Johan 
Krarup (Broder til Nr. 10 i II n). 15. Stella Lund 
(Søster til Nr. 12 i R.). 16. Ella Marcher (Søster 
til Nr. 17 i 4 a). 17. Karen Høyer Nielsen (Borg
mester N.). 18. Ulla Rasmussen (Bankdirektør R.). 
19. Vera Ridder (Sparekassebogholder R.). 20. Knud 
Rømer (Maskinmester R.). 21. Inger Stender (Han
delsagent S.). 22. Erik Wedseltoft (Bankbogholder W.). 
23. Magda Westh (afd. Bygmester W.).

3 Klasse b.

1 . Else Andersen (Gartner A.). 2. William Dam 
(Købmand D.). 3. Ivar Engstrøm (Stenværksbesty
rer E., Sandvig). 4. Knud Hansen (Broder til Nr. 8 
i 4 b). 5. Helge Bøgeskov-Jensen (Lærer J.). 6. Ida 
Jensen (Avlsbruger J.). 7. Svend Koefoed (Gaard- 
ejer K., Nylars). 8. Gunnar Kofoed (Cementfabrik
bestyrer K.). 9. Henning Maegaard (Kaptajn, Lands
tingsmand M., Olsker). 10. Vera Møller (Søster til 
Nr. 8 i Hin og Nr. 13 i R.). 11. Anni Nielsen (Avls
bruger N., Nyker). 12. Emil Nielsen (Overlods N.). 
13. Knud Nielsen (Telegrafbud N.). 14. Christian 
Nykjær (Skibsfører N.). 15. Axel Olsen (Pedel O.). 
16. Thorborg Pedersen (Formand P.). 17. Esther 
Petersen (Læge P., Hasle). 18. Hans Andreas Rø
mer (Caardejer R., Nyker). 19. Valborg Schou 
(Gaardejer S., Vestermarie). 20. Karen Sjøberg (Re-
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stauratør S., Knudsker). 21. Gunnar Svendsen (Bog
handler S., Nexø). 22. Georg Westh (Gaardejer W., 
Vestermarie).

2 Klasse a.

1 . Fredi Bech Andersen (Sagfører A.). 2. Ellen 
Birch (Søster til Nr. 1 i III n). 3. Esther Brandt (Sø
ster til Nr. 4 i 4 a). 4. Helga Byder (Gaardejer B., 
Knudsker). 5. Rigmor Byder (Vognmand B.). 6. Ella 
Didriksen (Skomagermester D.). 7. Ejnar Hansen 
Bagermester H.). 8. Inger Hansen (Søster til forrige). 
9. Tage Hansen (Lærer H.). 10. Adolf Hjorth (Bro
der til Nr. 10 i 3 a). 11. Ellen Jensen (Søster til 
Nr. 7 i II n). 12. Fanny Jensen (Blikkenslager J.). 
13. Edvard Johansen (Overportør J.). 14. Hans Chri
stian Kjøller (Postbud K.)- 15. Christian Kløeker 
Handelsagent K.). 16. Ellen Kløeker (Søster til Nr. 12 
i 4 a). 17. Kristian Knudsen (Restauratør K.). 18. Vagn 
Koefoed (Rektor K.). 19. Knud Larsen (Stations
mester L.). 20. Marie Larsen (Søster til Nr. 7 i III n 
og Nr. 5 i Im). 21. Orla Lindhardt (Tandlæge L.). 
22. Ove Løvgren (Fiskehandler L.). 23. Kaj Madsen 
Købmand M.). 24. Gudrun Olsen (Værkbestyrer O.). 
25. Ellen Liickegaard Petersen (Hestehandler P., Kø
benhavn). 26. Frits Reusch (Broder til Nr. 22 i 4 a). 
27. Frederik Svendsen (Broder til Nr. 7 i In).

2 Klasse b.

1. Agnes Birch (Kemiker B.). 2. Jens Peter Dam 
(Gaardejer D., Nyker). 3. Erik Didriksen (Telegra
fist D.). 4. Magda Funch (Restauratør F.). 5. Ellen 
Hansen (Søster til Nr. 9 i 4b). 6. Michella Hansen 
(Gaardejer H., Knudsker). 7. Johannes Jiirgensen
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(Styrmand J.). 8. Hans Peter Kjøller (Broder til Nr. 12 
i 4 b). 9. Uffe Kofod (fhv. Lærer K.). 10. Else Ko
foed (Søster til Nr. 14 i 4 a). 11. Ove Kofoed (Mejeri
bestyrer K., Olsker). 12. Svend Lund (afd. Dyr
læge L.). 13. Ethel Nielsen (Søster til Nr. 17 i 4b). 
14. Ingeborg Nielsen (Søster til Nr. 10 i III n). 15. Ka
ren Olsen (Hotelejer O.). 16. Anton Pedersen (Jern
handler P.). 17. Morten Pedersen (Broder til forrige). 
18. Knud Petersen (Mølleejer P., Nyker). 19. Johan 
Rottensten (Broder til Nr. 13 i II n). 20. Aksel Rømer 
(Gaardejer R., Nyker). 21. Bodil Rømer (Gaardejer R., 
Klemensker). 22. Ellen Margrethe Stender (Partku
lier S.). 23, Ella Svendsen (Søster til Nr. 24 i 4 a). 
24. Hans Christian Svendsen (Broder til Nr. 21 i 3 b). 
25. Else Thorsen (Løjtnant T., Vestermarie).

1 Klasse a.

1. Arne Brandt (Broder til Nr. 4 i 4a og Nr. 3 
i 2 a). 2. Ingeborg Byder (Søster til Nr. 4 i 2 a). 
3. Emilie Falck (Søster til Nr. 1 i III m, Nr. 3 i Iln 
og Nr. 7 i 4a). 4. Svend Flygenring (Postekspedi
ent F.). 5. Elna Grønbech (Søster til Nr. 5 i 3 a). 
.6. Astrid Hansen (Slagter H.). 7. Frantz Erik Bli
cher Hansen (Hotelforpagter B. H.). 8. Gunnar Han
sen (Bygmester H.). 9. Harry Hansen (Broder til 
Nr. I i In). 10. Gudrun Henriksen (Søster til Nr. 9 
i 3 a). 11. Arthur Jensen (afd. Urmager J.). 12. Mar
tha Jespersen (Pastor J., Grønland). 13. Ella Kieffer 
(Bogtrykker K.). 14. Emil Kofod (Sadelmager K.). 
15. Kaj Lassen (Agent L.). 16. Agnes Lindberg 
Skrædermester L.). 17. Klara Petersen (Gartner P.). 
18. Henning Piesner (Ingeniør P., Hasle). 19. Tage 
Ravn (Broder til Nr. 21 i 4 a). 20. Erik Saksø (Over-
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lærer S.). 21. Edel Sommer (Købmand S.). 22. Eli
sabeth Thorsen (Søster til Nr. 18 i R.). 23. Povl 
Wedseltoft (Broder til Nr. 22 i 3 a). 24. Sophie Mar
grethe Wichmann (Bagermester W.).

1 Klasse b.

1. Povl Brendes (Forretningsbestyrer B.). 2. André 
Didriksen (Bagermester D.). 3. Anna Marie Eckberg 
(Avlsbruger E.). 4. Conny Hansen (Grosserer H., 
København). 5. Harry Hansen (Fiskehandler H.). 
6. Eva Kierch-Jensen (afd. Styrmand J.). 7. Inger 
Johansen (Styrmand J.). 8. Jens Brandt Kofoed (Bro
der til Nr. 4 i In). 9. Carl Johan Lund (Broder til 
Nr. 12 i 2 b). 10. Hans Christian Lund (Broder til 
forrige). 11. Henry Lund (Skotøjshandler L.). 12. El
len Møller (Søster til Nr. 8 i III n, Nr. 13 i R. og 
Nr. 10 i 3 b). 13. Anna Margrethe Nielsen (Søster 
til Nr. 12 i 3b). 14. Niels Christian Nielsen (Sned
kermester N.). 15. Gudrun Olsen (Arbejdsmand O.). 
16. Karen Rude (Fyrmester R., Jylland). 17. Charly 
Schelowsky (afd. Murermester S.). 18. Knud Svend
sen (Gaardejer S., Knudsker). 19. Anna Marie Westh 
(Søster til Nr. 23 i 3 a). 20. Ellen Westh (Bankassi
stent W.). 21. Otto Ølsted (Kulhandler 0.).
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IV. Lærerne.

Med Skolens faste Lærerpersonale er ingen For
andringer sket. Pastor Thyssen, som uden at være 
fast ansat ved Skolen i en Aarrække ledede Største
delen af Religionsundervisningen paa en saare til
talende Maade, blev i Efteraaret forflyttet fra Byen. 
Denne Undervisning er siden ledet af Pastor Reeh 
og Frk. Agnethe Dam.

V. Skolenævn og Forældremøder.

I Henhold til kgl. Anordning af 31 Decbr. 1917 
afholdtes d. 21 Febr. et indledende Forældremøde i 
Statsskolens Gymnastiksal.

Efterat Rektor havde budt Velkommen og gjort 
Rede for Hensigten med Indførelse af Skolenævn og 
Forældremøder, valgtes der en Valgbestyrelse til at 
lede Valget af Medlemmer af et Skolenævn, ligesom 
der paa Forslag af Forsamlingen nedsattes et Ud
valg til at forberede Sagen ved Udarbejdelse af Kan
didatlister. I den første Uge af Marts udsendtes 
Stemmesedlerne, og da over Halvdelen af disse til
bagesendtes i udfyldt Stand, kunde man skride til 
Valg af Nævnet d. 11 Marts. Af Forældrekredsen 
Valgtes: Fru Louise Birch, Lærer Bohn (Klemens
ker), Byfoged Krarup og Borgmester Niels Nielsen. 
Suppleanter: Købmand J. Kløeker, Pastor Møller 
(Vestermarie), Fabrikant P. Hjorth og Bagermester 
Svendsen.
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Af Skoleraadet var forinden valgt: Overlærer Hol- 
beck og Adjunkt Larsen.

Skolenævnet afholdt Møde d. 14 Marts og lagde 
Planen for det første ordinære Forældremøde, som 
fandt Sted d. 22 s. M.

Forhandlingsgenstandene var:

1. Feriespørgsmaalet.

Om denne Sag herskede der den største Enighed 
indenfor Forsamlingen, saa at man efter en kort
varig Debat vedtog følgende Resolution:

Forældremødet udtaler sig imod at forkorte 
Juleferien; derimod anbefaler man at indskrænke 
Pinseferien med 3 Søgnedage, som henlægges 
til Efteraarsferien, der formentlig bør have sin 
Plads midt imellem Sommerferien og Juleferien. 
Man kan ikke anbefale nogen væsentlig Forlæn
gelse af Sommerferien, der foreslaas lagt som hidtil.

Ingen stemte imod denne Resolution.

2. Skoleplanen og Toggangen.

Rektor indledede med at udtale en Beklagelse 
af, at adskillige Landboere var udelukkede fra at 
sende deres Børn til Statsskolen paa Grund af den 
ved Krigen nødvendiggjorte Indskrænkning af Tog
gangen. Han meddelte, at Skoleraadet havde udtalt 
sin Beredvillighed til at strække sig endog meget 
vidt — for nogle Klassers Vedkommende at lægge 
Undervisningen fra 10—4 nogle Dage om Ugen — 
i Haab om paa denne Maade at kunne imødekom
me Landboernes Ønsker.



37

I den paafølgende, ret vidtløftige Diskussion lag
des der ingen Skjul paa, at en saadan Ordning vilde 
medføre store Ulemper, uden at dog det opnaaede 
Resultat vilde blive synderlig tilfredsstillende for de 
Børn, for hvis Skyld den paatænkte Ordning skulde 
gennemføres. Man var enig om, at Spørgsmaalet 
berørte saa mange Forhold og i det hele frembød 
saa store Vanskeligheder, at en Resolution helst 
burde undgaas, og man enedes derfor om at over
lade til Skolenævn og Skoieraad at undersøge Sagen 
nærmere for senere, saafremt der maatte være An
ledning dertil, at forelægge Forslag til Behandling 
paa et extraordinært Forældremøde.

VI. Skolebeneficier, Stipendier, Legater.

Følgende Disciple har i Aar haft:
I. Fri Undervisning: Arne Birch. Hans Chr. 

Clemensen. Sigfr. Isberg. Markus Kofoed. Aage 
Himm. Jensen. Harry Møller. Vagn Bendix Nielsen. 
Anna Nielsen. Jørgen Pienge. Joh. Schou. Gunner 
Falck. Ejn. Kofoed. Anders Meidahl. Jens P. An
dersen. Ellen Glistrup. Hans P. Jacobsen. Poul 
Aage Neerg. Jacobsen. Kar. Margr. Jensen. Thorv. 
Nielsen. Anker Rottensten. Yrsa Schrøder. Holg. 
Hansen. Viggo Hansen. Else Hansen. Hans Chr. 
Kjøller. Andr. Lind. Johs. Svendsen. Edith Andersen. 
Helge Bohn. Johs. Pedersen. Hans P. Andersen. 
Carl H. Hansen. Viggo Hansen. Aage Hauge. Lenita 
Holm. Oluf Kjøller. Edle Pedersen. Edv. Sjøwall,
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Ellen Thorsen. Sv. Aa. Arnstrup. Poul Brandt. Elisab. 
Christiansen. Vald. Holm. Ludv. Andr. Jørgensen. 
Elans P. Kofoed. Gudrun Lassen. Ax. Marcher. 
Carl Wikt. Møller. Gertrud Liisberg Poulsen. Georg 
Reusch. Molly Almegaard. Otto Arends. Aage Han
sen. Magda Hansen. Karl Kofoed. Ernst Krag. 
Svend Møller. Judith Nielsen. Magda Rømer. Søren 
Thomsen. Ejn. Didriksen. Rich. Funkhof. Esther 
Hjorth. Karen Nielsen. Magda Westh. Else Ander
sen. Ida Jensen. Anni Nielsen. Knud Nielsen. Thor- 
borg Pedersen. Gunnar Svendsen. Georg Westh. 
Hans Chr. Kjøller. Agnes Birch. Johs. Jiirgensen. 
Uffe Kofoed.

IL Nedsat Betaling: Hans Jørgensen. Har. An
dersen. Niels P. Kofoed. Anker Engeil. Ebba Han
sen. Erik Wedseltoft. Will. Dam. Gunnar Kofoed. 
Henning Maegaard. Emil Nielsen. Kristian Nykjær. 
Esther Petersen. Ella Didriksen. Fanny Jensen. Knud 
Larsen. Gudrun Olsen. Jens P. Dam. Erik Didrik
sen. Ove L. Kofoed. Svend Lund.

III. Fri Undervisning som Børn af Lærere: Tyge 
Larsen. Arne Larsen. Marie Grønbech. Vagn Koe- 
foed. Marie Larsen. Elna Grønbech. Erik Saksø.

IV. Stipendium at oplægge: Hans Chr. Clemensen. 
Svend Møller.

V. Stampes Legat (100 Kr.) og Landinspektør 
Lunds Legat (200 Kr.) tildeltes Student O. Kure.
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VII. Uddrag af Skolens Regnskab
for Finansaaret 1917-18.

Indtægter.

Kassebeholdning fra 1916—17 . . . . 3633 Kr. 68 0.
Forpagtningsafgift af Skolens Jord 242 — 00 —
Rente af Kgl. Obligation..............  56 — 00 —

„ „ „ Panteobligationer . . 198 — 60 —
Rente af Foliobeløb...................... 23 — 99 —
Skolekontingenter ......................... 18656 — 50 —
Anden Indtægt................................ 200 — 00 —
Indkomne Restancer...................... 127 — 50 —
Tilskud fra den alm. Skolefond . . 146815 — 26 —
Indeholdt til Dækning af Præmier

for Lærere. 3637 — 94 —
Rente af deponeret Obligation ... 35 — 00 —■

„ „ Stipendiefondens Obl. ... 80 —-00 —
Summa Indtægter. . . 173706 Kr. 47 0.

Udgifter.

Lønning til Lærere....................... 59099 Kr. 99 0.
Honorar for Inspektion og til Bi

blioteket ................................ 1149 — 00 —
Løn til Pedellen ........................... 1360 — 00 —
Til Timeundervisning................... 13539 —-00 —
Pensioner og Understøttelser .... 3707 — 78 —
Bibliotek og vidensk. Apparater . . 1004 — 02 —
Til Sløjdundervisning........ 317 — 23 —•
Inventariets Vedligeholdelse............  3033 — 28 —
Kontorhold, Programmer m. m. . . 1056 — 34 —
Andre Udgifter.................... 751 — 35 —

Overføres 25918 Kr. 00 0.
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Overført 25918 Kr. 00 0.
Aarlige Vedligeholdelsesarbejder.. 1645 — 00 —
Nybygning..................................... 68615 — 26 —
Lejeudgifter..................................... 550 — 00 —
Rengøring....................................... 1366 — 22 —
Brændsel og Belysning ............... 6723 — 47 —•
Skatter og Afgifter......................... 283 — 31 —
Skolens Regnskab......................... 800 — 00 —
Elevbogsamlingen......................... 50 — 00 —
Indbetalt Præmier for Lærere . . . 3637 — 94 —
Udbetalt Stipendium..................... 80 — 00 —
Rente af deponeret Obligation ... 35 — 00 —

Summa Udgifter. . . 168804 Kr. 19 0.
Kontant Kassebeholdn. d. 31 Marts 

1918 ...................................... 4902 — 28 —
Balance... 173706 Kr. 43 0.

VIII. Skolens Samlinger.
1. Skolebiblioteket.

Tilsynet med Biblioteket og Udlaanet er Over
draget Overlærer Holbeck, der vil være tilstede Ons
dag og Lørdag Kl. 2—3, dog ikke i Skolens Ferier. 
Forøvrigt vil ogsaa Bøger kunne faas til Laans ved 
skriftlig, med Laanerens Navn underskreven Hen
vendelse til Skolen.

2. Samlingerne.
Den naturhistoriske Samling er forøget med:

Søpapegøje, Duehøg, Halemejse, Sumpmejse, Bysvale, Markmus, 
Kranium af Klapmyds.
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3. Den fysiske Samling.

Til den fysiske Samling er anskaffet: 
En variabel Modstand.

IX. Skolebetaling. Fripladser.
Skolebetalingen er fra 20 Aug. 1918 i Mellem

skolen for nyindmeldte Disciple 12 Kr. om Maane- 
den, i Realklassen og Gymnasiet 14 Kr. om Maane- 
den. Nr. 2 af flere Søskende faar 25 pct.s Ned
sættelse; Nr. 3 faar 50 pct.s Nedsættelse; er der fra 
samme Familie samtidig flere Børn end 3, under
vises disse frit. Indskrivningspenge er bortfaldne. 
Fripladser har en Tredjedel af Skolens Disciple; de 
bortgives af Ministeriet umiddelbart efter Sommer
ferien; Fripladser gives kun til flittige, flinke og 
trængende Disciple og maa først tildeles Elever, naar 
de eet Aar har gaaet i Skolen.

Til at overvære de mundtlige Prøver, der vil blive 
afholdt i Slutningen af Juni og Begyndelsen af Juli, 
og Translokationen, der vil finde Sted den 6 Juli, 
indbydes alle, der har Interesse for Skolen.

Rønne, i April 1918.
<M. G. J{oefoed.


